Dans aucun sens cette promesse n'a été accomplie : et plus on s'efforcera de la réduire à une interprétation purement temporelle, contre la résistance du texte même, moins on en établira la vérité. Car l'exil et la dispersion des Juifs depuis plus de seize siècles ne peuvent s'accorder avec ces paroles : « Et je ne ferai plus sortir les enfants d'Israël, qui sont mon peuple, de la terre que je leur aurai donnée. » Il s'agit donc d'une autre terre que la Palestine. Et en effet le prophète parle d'une autre alliance : « Je ferai avec eux une alliance nouvelle. » Cette alliance est celle dont le Juif est exclu par son infidélité. Il y entrera, et pour toujours. Il y demeurera ferme, et ne s'en départira jamais. Cela est écrit, et cela sera.

Tous les prophètes tiennent le même langage, et c'est aussi le même esprit qui les anime. « Voici (2),

(1) Scient domus Israel, quia ego Dominus Deus eorum a die illa, et deinceps.... Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod effuderim spiritum meum super omnem domum Israel, sit Dominus Deus.

(2) Quis similis tui, qui auferis iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hereditatis tuæ? Non imittet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est.

(3) Ecce ego congregabo eos de universis terris ad quas eieci eos in furore meo.... Et dabo eis cor unum, et viam unam, ut timeant me universis diebus, et bene sit eis, et filii eorum post eos. Et feriam eis pactum sempiternum, et non desinam eis benefacere; et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedat a me. Et latabo super eis, cum bene eis fecero; et plantabo eos in terra ista in veritate, in toto corde meo, et in tota anima mea.

(4) Avertent se a corde suo, et revocabo illos in terram quam juravi patribus eorum Abraham, Isaac, et Jacob.... Et statuaui illis testamentum alterum, ut sim illis in Deum, et ipsi erunt illi in populum. Et non morebo amplius populum meum, filios Israel, a terra quam dedi illis.

(2) Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem. Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde

dit le prophète Nahum, les pieds de celui qui apporte une bonne nouvelle, et qui annonce la paix. Je les vois paraître sur les montagnes. Célébrez, ô Juda, vos jours de fêtes, et accomplissez les vœux que vous avez faits au Seigneur, parce que Béhal ne passera plus à l'avenir au travers de vous. Il a été entièrement exterminé (*Nah. 1, v. 13*.) Ce n'est plus comme autrefois, où l'on vous annonçait la paix, et où vous ne connaissiez pas ce qu'on vous annonçait (*Voyez Isaïe. c. LII, v. 7, 8 et S. Luc. 19, v. 42.*) Un esprit d'indocilité et de révolte vous avait perverti le jugement et vous avait rendu ennemi de votre réconciliation, et de celui qui vous l'offrait. Aujourd'hui cet esprit d'iniquité est chassé de tout Israël. Il connaît ses biens. Il en est transporté de joie. Il rend ses vœux et ses actions de grâces en même temps; et ses dispositions ne changeront plus: « Béhal ne passera plus à l'avenir au travers de vous; il a été entièrement exterminé. »